Дело № 1-134/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 21 июня 2018 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Васинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника

прокурора Курганинского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Бабенко Л.Н.,

представившей удостоверение № 2976 и ордер № 746592 от 21.06.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ельчева Н..А., 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале октября 2017 года, болееточные дата и время дознанием не установлены, ФИО2, находясь около лесопосадочной полосы, расположенной за территорией двора его домовладения № по 

<

адрес> в ст. Петропавловской Курганинского района, имеющими координаты местности: 

<

адрес>, обнаружил произрастание дикорастущего куста растения конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью незаконного получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал листья и верхушечные части растения конопли, которые принес по месту своего жительства, по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. 

<

адрес>, где ее высушил, измельчил и положил в газетный лист, который отнес в сарай, расположенный на территории двора указанного домовладения, и положил над дверным проемом под крышей, на шифере и, начиная с начала октября 2017 года, до 09 часов 20 минут 21 апреля 2018 года незаконно хранил без цели сбыта в сарае над дверным проемом под крышей на шифере, расположенном на территории его домовладения для личного употребления, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска нежилых помещений и строений, расположенных на территории двора его домовладения.

Согласно заключению эксперта от 23.04.2018 №205 - сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в газетном свертке, изъятое в ходе проведения обыска 21.04.2018 на территории домовладения № по 

<

адрес> в ст. Петропавловской Курганинского района, где проживает ФИО2, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), в смеси с частицами резанного табака, общей массой 7,445гр. Масса представленного каннабиса (марихуаны), после его высушивании в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы и отделения от частиц резанного табака составила 6,310гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и суду пояснил, что в октябре 2017 года в лесопосадке рядом с домовладением, где он проживает, он обнаружил дикорастущий куст конопли, оборвал с него листья и верхушечные части, принес домой, высушил, после чего хранил для личного потребления, периодически употребляя конопли путем курения. Данное наркотическое средство у него было изъято в ходе обыска сотрудниками полиции в апреле 2018 года. Добровольно коноплю он не выдал, поскольку думал, что её не найдут.

Суд, выяснив мнение подсудимого и допросив его по существу предъявленного ему обвинения, огласив показания свидетелей обвинения, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в судебном заседании помимо полного признания вины самим подсудимым доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2 котороая показала суду, что 21.04.2018 она были приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска нежилых помещений, расположенных на территории двора домовладения № по 

<

адрес> в ст. Петропавловской Курганинского района, где проживает ФИО2 Перед проведением обыска сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать, оружие, наркотики и другие запрещенные вещи и предметы. ФИО2 ответил, что у него ничего из вышеперечисленного не имеется. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции в ее присутствии, в присутствии второй понятой, а также в присутствии в сарае под крышей обнаружили газетный сверток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с запахом конопли, также в данном сарае, была обнаружена две пластиковых бутылки с закопченными горловинами. Все обнаруженное сотрудниками полиции было сфотографировано, упаковано и изъято. На вопросы сотрудников полиции ФИО2 ответил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, наркотическое средство хранил дома для личного потребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №3 которая дала суду аналогичные показания.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1 (л.д. 61-63), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено, что осуществляет свою служебную деятельность в ОМВД России по Курганинскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Курганинскому району. 21.04.2018 по поручению следователя К. но вместе с другими сотрудниками полиции проводили обыск домовладения № по 

<

адрес> в ст. Петропавловской Курганинского района, где проживает ФИО2 Перед началом проведения обыска он предложил ФИО2 добровольно выдать оружие, наркотики и другие вещи, и предметы, запрещенные в гражданском обороте и добытые преступным путем. ФИО2 ответил в присутствии понятых, что у него ничего нет из вышеперечисленного. В ходе проведения обыска в присутствии двух понятых, а также в присутствии ФИО2 в сарае, расположенном слева от входа во двор, над дверным проемом под крышей, на шифере был обнаружен газетный сверток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, также в данном сарае, в дальнем правом углу, относительно входа в сарай, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5л, горловина которой находилась в закопченном состоянии, с частицами пепла, а также отверстиями на дне, слева, относительно входа в данный сарай, около стены на полу была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 1,5л с обрезанной нижней частью, горловина которой находилась в закопченном состоянии. Все обнаруженное было изъято и сфотографировано. ФИО2 при этом пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, наркотическое средство хранил дома для оичного потребления без цели сбыта.

Кроме собственного полного признания своей вины самим подсудимым в судебном заседании, показаний свидетелей обвинения, вина ФИО2 полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела, а именно:

- рапортом следователя СО Отдела МВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта юстиции К. от 25.04.2018, зарегистрированным в КУСП №4514 от 25.04.2018 о том, что в ходе расследования уголовного дела № на основании постановления о производстве обыска в нежилых помещениях и строениях, где проживает Ельчев Н..А., "дата" года рождения, по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. 

<

адрес>, в ходе обыска в сарае обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка объемом 0,5л, горловина которой находилась в закопченном состоянии, с частицами пепла и отверстиями на дне, пластиковая бутылка объемом 1,5л горловина которой находилась в закопченном состоянии и обрезанным дном, газетный сверток с сухим растительным веществом серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта №205 от 23.04.2018 содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 6,310гр. (л.д. 7);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району лейтенанта полиции С. от 21.04.2018, зарегистрированным в КУСП №4319 от 21.04.2018 о том, что 21.04.2018 им совместно со ст. УУП В., УУП Свидетель №1 в ходе проведения обыска по постановлению о производстве обыска от 18.04.2018 во дворе домовладения № по 

<

адрес> в ст. Петропавловской Курганинского района, где проживает Ельчев Н..А., "дата" года рождения, в сарае, расположенном слева от входа во двор, над дверным проемом под крышей, на шифере обнаружили газетный сверток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, также в данном сарае, в дальнем правом углу, относительно входа в сарай, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5л, горловина которой находилась в закопченном состоянии, с частицами пепла, а также отверстиями на дне, слева, относительно входа в данный сарай, около стены на полу была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 1,5л с обрезанной нижней частью, горловина которой находилась в закопченном состоянии. Все обнаруженное было изъято, сфотографировано, помещено в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были опечатаны биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» Отдела МВД России по Курганинскому району, где расписались понятые (л.д. 8); 

- протоколом обыска от 21.04.2018, обыск начат в 08 часов 50 минут, окончен 09 часов 20 минут. Обыск проводился по адресу: Курганинский район, ст. Петропавловская, ул.

<

адрес>. В ходе проведения обыска в сарае, расположенном слева от входа во двор, над дверным проемом под крышей, на шифере обнаружили газетный сверток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, также в данном сарае, в дальнем правом углу, относительно входа в сарай, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5л, горловина которой находилась в закопченном состоянии, с частицами пепла, а также отверстиями на дне, слева, относительно входа в данный сарай, около стены на полу была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 1,5л с обрезанной нижней частью, горловина которой находилась в закопченном состоянии. Все обнаруженное было изъято, сфотографировано, помещено в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были опечатаны биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» Отдела МВД России по Курганинскому району, где расписались понятые (л.д. 22-27); 

- заключением химической экспертизы №205 от 23.04.2018, из выводов которой установлено, что сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в газетном свертке, изъятое в ходе проведения обыска21.04.2018 на территории домовладения № по 

<

адрес> в ст. Петропавловской Курганинского района, где проживает ФИО2, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), в смеси с частицами резанного табака, общей массой 7,445гр. Масса представленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы и отделения от частиц резанного табака составила 6,310гр. Пластиковая бутылка емкостью 1,5л, с обрезанной нижней частью, является самодельным приспособлением для курения с использованием водяного затвора. Пластиковая бутылка емкостью 0,5л, с этикеткой напитка «Крем-сода», с прожженным отверстием в нижней части у дна является частью самодельного приспособления для курения с использованием внутреннего объема бутылки для охлаждения дыма. Внутри пластиковой бутылки емкостью 1,5л у горлышка и внутри всей пластиковой бутылки емкостью 0,5л имеются налеты маслянистого вещества темно-коричневого цвета, содержащие следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. В смывах с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО2 на двух марлевых тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. 0,1 гр. канабиса (марихуаны) из газетного свертка было израсходавано в процессе производства экспертизы (л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от 25 мая 2018 года, из которого следует, что были осмотрены: полиэтиленовый пакет, верх которого перевязан нитью, концы нити скреплены биркой с оттиском печати «Вещественное доказательство к заключению эксперта №205 от 23.04.2018» с подписью эксперта. Упаковка пакета нарушений не имеет что свидетельствует о сохранности вещей в нем находящихся. Пакет при проведении осмотра не вскрывался. В полиэтиленовом пакете находятся: газетный сверток с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,210гр вперемешку с частицами резанного табака общей массой 7,345гр; обрезанная пластиковая бутылка емкостью 1,5л с налетом вещества внутри у горлышка, смятая пластиковая бутылка емкостью 0,5л с отверстиями у дна и налетом вещества внутри; четыре бумажных конверта. Клапаны конвертов оклеены бирками с оттиском с оттиском печати «Вещественное доказательство к заключению эксперта №205 от 23.04.2018» с подписью эксперта. На момент осмотра конверты повреждений не имеют, что свидетельствует о сохранности вещей в них находящихся. При осмотре конверты не вскрывались. На осматриваемых конвертах имеются пояснительные записки, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета, читаемые как: на первом осматриваемом конверте «смывы с правой руки ФИО2», на втором осматриваемом конверте «смывы с левой руки ФИО2», на третьем осматриваемом конверте «Срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО2», на четвертом осматриваемом конверте «Срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО2». Осмотренное, признано вещественным доказательством (л.д. 98-102, 103-104); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2018, согласно которому 30.04.2018 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут с участием ФИО2 и с участием двух понятых осмотрен участок лесопосадочного насаждения в ст. Петропавловской Курганинского района имеющим координаты местности: 

<

адрес>., где, как указал ФИО2, он обнаружил произрастание дикорастущего растения конопли. (л.д. 53-60).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого в совершенном преступлении, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимого. 

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, совершено ФИО2, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

Квалификацию преступления, совершенного подсудимым - по части 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом того, что подсудимый ФИО2 не состоит на учете у врача-нарколога, с 2010 года состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>», согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 1247 от 15.05.2018 ФИО2 каким-либо временным, либо хроническим психическим заболеванием не страдал на момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. При проведении судебного заседания вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень тяжести общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося посредственно по месту жительства, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: совершение впервые преступления небольшой тяжести, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, посредственную характеристику подсудимого по месту жительства, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным в случае назначения ему наказания в виде обязательных работ, что, по мнению суда, будет справедливым наказанием, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Оснований для назначения наказания с применением ч. 6 ст. 15, ст. 64 либо ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что полиэтиленовый пакет с газетным свертком с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта №205 от 23.04.2018 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,210 гр. вперемешку с частицами резанного табака общей массой 7,345 гр.; смятая пластиковая бутылка емкостью 0,5л с отверстиями у дна и налетом вещества внутри; обрезанная пластиковая бутылка емкостью 1,5л с налетом вещества внутри у горлышка; два бумажных конверта со смывами с левой и правой рук ФИО2 на двух марлевых тампонах; два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО2, пакет перевязан нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта №205 от 23.04.2018» с оттиском мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, должны храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в силу ч. 4 ст. 132 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

Руководствуясь статьями 302 -304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Ельчева Н..А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 250 (двести пятьдесят) часов с отбытием наказания в месте, определенном органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с газетным свертком с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта №205 от 23.04.2018 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,210 гр. вперемешку с частицами резанного табака общей массой 7,345 гр.; смятая пластиковая бутылка емкостью 0,5л с отверстиями у дна и налетом вещества внутри; обрезанная пластиковая бутылка емкостью 1,5л с налетом вещества внутри у горлышка; два бумажных конверта со смывами с левой и правой рук ФИО2 на двух марлевых тампонах; два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО2, пакет перевязан нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта №205 от 23.04.2018» с оттиском мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ( подпись) С.А. Коробкин